[image: image1.jpg]

                                                                 проект
РЕШЕНИЕ

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «___»_______________20___г.                                                      №_______

О реализации права на участие в осуществлении отдельного государственного полномочия

В соответствии с пунктами 4.1, 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Когалыма, Дума города Когалыма РЕШИЛА:

1. Установить, что Администрации города Когалыма разрешается реализовать право на участие в осуществлении государственного полномочия, «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2016-2020 годах»,  не переданного в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Установить, что участие Администрации города Когалыма является единовременным, размер участия является фиксированным и составляет 1 038 492, 00 рубля.
3. Установить, что порядок реализации права на участие в осуществлении отдельного государственного полномочия - обеспечение мерой государственной поддержки автономного округа молодых семей, определяется Администрацией города Когалыма.

4. Установить, что расходы, связанные с исполнением обязательств по реализации права на участие в осуществлении государственного полномочия, осуществляются в пределах средств, предусмотренных решением Думы города Когалыма на очередной финансовый год.

           5. Опубликовать настоящее решение в газете «Когалымский вестник».
	Председатель

Думы города Когалыма ____________________А.Ю.Говорищева

	Глава города Когалыма

______________Н.Н.Пальчиков

Пояснительная записка

к решению Думы города Когалыма

«О реализации права на участие в осуществлении отдельного государственного полномочия»

Молодая семья Ковалевых, состоящая из четырех человек, была признана участником подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 годы» согласно постановлению Администрации города Когалыма от 13.06.2012 №1384.
Данная семья была включена в список получателей субсидии в 2015 году по городу Когалыму, на основании приказа Департамента строительства ХМАО – Югры от 21.12.2015 №549-П, который исключил из данного списка семью не представивших документы для получения сертификата о праве на социальную выплату, стоящих с более ранней датой подачи заявления. Планируемая сумма выплаты субсидии семье Ковалевых составляет 1 038 492, 00 рубля.

Семье Ковалевых 26.12.2015 был выдан сертификат о праве на социальную выплату.

Подпунктом 3.3.8 пункта 3.3 Соглашения предоставлении средств федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету муниципального образования города Когалыма на финансирование подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» от 09.09.2015 №61, предусмотрено условие о перечислении неиспользованных средств в бюджет автономного округа не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента возникновения обстоятельства, свидетельствующего о прекращении потребности в выделенных (полученных) денежных средствах.
В связи с закрытием финансового года и прекращением финансовых операций согласно бюджетного законодательства РФ за текущий финансовый год 25 декабря, выплата денежных средств в виде субсидии в 2015 году семье Ковалевых произведена не была, необходимые денежные средства финансовым органом местного самоуправления - Комитетом финансов Администрации города Когалыма  были возвращены в бюджет ХМАО-Югры.

Учитывая истечение срока действия выданного молодой семье сертификата, и не исполнение до настоящего времени муниципальным образованием ХМАО-Югры город Когалым взятых на себя финансовых обязательств перед молодой семьей, в связи с отсутствием финансирования из федерального бюджета и бюджета ХМАО-Югры, необходимо выделение денежных средств из бюджета города Когалыма в размере 1 038 492, 00 рубля.
На основании вышеизложенного, предлагается на рассмотрение проект решения Думы города Когалыма «О реализации права на участие в осуществлении отдельного государственного полномочия».

И.о. начальника
управления по жилищной политике

Администрации города Когалыма

                   Т.Н.Стригина
Согласовано:
пер.зам. главы г.Когалыма

             Р.Я.Ярема

зам. главы Администрации г. Когалыма
Т.И.Черных
председатель КФ

М.Г.Рыбачок
начальник ЮУ

А.В.Косолапов
начальник ОФЭОиК

А.А.Рябинина
Подготовлено:

и.о.начальника  УпоЖП

             Т.Н.Стригина

8